
 

 

 
D.D.G. n. 380 
  
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

Pagina 1 di 4            Direzione Appalti, Edilizia e  Patrimonio 

Sezione Gestione Patrimonio 

 

PREMESSO   -  che il prof. Giuseppe Mastronuzzi, Direttore del 
Dipartimento di Scienze della Terra e 
Geoambientali, ha richiesto oltre alla fornitura e 
posa in opera di nuovi banchi, anche la fornitura 
di apparecchi audio/video per le aule I e IV del 
piano rialzato dello stesso Dipartimento nel campus 
Scientifico “E. Quagliariello”; 

 
- che a seguito della necessità e urgenza di adeguare 
e rifunzionalizzare spazi e aule didattiche per 
l’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 
- che è stato approvato l’Accordo Quadro per 
l’ammodernamento di aule e spazi didattici 
dell’Università degli Studi di Bari che sarà 
appaltato nei prossimi mesi; 

   
             - che data l’urgenza, l’ing. Giuditta Bonsegna, 

Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio, 
ha incaricato il geom. Giuseppe Marzano della 
Sezione Edilizia e Patrimonio, di comprovata 
esperienza nell’ambito degli appalti di forniture 
di arredi e impianti per le aule eseguite di 
recente, di predisporre un progetto esecutivo 
relativo agli apparecchi audio/video per le 
suddette aule; 

 
PRESO ATTO     che il progetto predisposto prevede un importo di € 

62.812,85 oltre I.V.A. con oneri della sicurezza 
pari ad € 448,30 oltre I.V.A., considerando prezzi 
desunti da indagine di mercato già utilizzati in 
appalti precedenti il cui quadro economico è di 
seguito riportato: 

 

A) Lavori e Forniture "a corpo":       

a/1 ‐ Importo a base d'asta  € 62.812,85    

a/2 ‐ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 448,30    

Sommano i lavori e le forniture  € 63.261,15  € 63.261,15

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:       

b/1 ‐ imprevisti ed arrotondamenti;"  € 11.556,18    



 

Pagina 2 di 4                                                       Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 

 

b/2 ‐ spese tecniche relative alla fase di esecuzione, direzione 
esecuzione contratto, contabilità, e verifica di conformità 
fornitura (art.113 D.Lgs n.50/2016);  € 1.265,22    

b/3 ‐ I.V.A. per fornitura 22%  € 13.917,45    

Totale somme a disposizione  € 26.738,85  € 26.738,85

TOTALE FINANZIAMENTO     € 90.000,00

 
CONSIDERATO  - che le direttive ANAC in materia di contratti 

pubblici di forniture e servizi consentono 
l’affidamento diretto ad operatori economici 
qualificati ed operanti nel settore, nel rispetto 
del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i. 
per forniture di importo inferiore a € 75.000,00; 

- che con note del 19-10-2020, prot. n.61749-IX/2; 
n.61747-IX/2; n.61746-IX/2; n.61744-IX/2 il 
Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio ha 
effettuato una consultazione delle sotto elencate 
Ditte in possesso dei requisiti idonei alla fornitura 
in parola: 

- Working CostruzioniSRL – P.IVA 07143600729 –(BA); 

- Adrianet snc – P.IVA 06075650728 – Valenzano(BA); 

- Sistec SRL – P.I.V.A. 06076770723 – Molfetta (BA);  

- Luigi Panza Impianti & Costruzioni – P.IVA 
0575120722 – Bari; 

- che l’Impresa LUIGI PANZA IMPIANTI & Costruzioni 
con nota del 26-10-2020, ha presentato la migliore 
offerta pari ad € 43.968,99 oltre IVA oltre a € 448,30 
per oneri della sicurezza oltre I.V.A.; 

 

ATTESO  che il Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio ha ritenuto opportuno di affidare 
l’incarico di R.U.P. al geom. Rocco Mangialardi, di 
supporto tecnico al R.U.P. per la fase di 
progettazione al geom. Giuseppe Marzano e nonché di 
supporto amministrativo al R.U.P. al Per.ind. 
Francesco Intranuovo, tutti in servizio presso la 
Sezione Edilizia e Patrimonio di questa 
Amministrazione, di affidare l’incarico di 
Direttore dell’Esecuzione del contratto al geom. 
Giuseppe Marzano; 

 
VERIFICATO   che la spesa onnicomprensiva pari ad € 90.000,00 

(IVA compresa) per la fornitura suddetta trova 



 

Pagina 3 di 4                                                       Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 

 

copertura sull’articolo 402050102 - acc. n. 
755/2020; 

 
SENTITI i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, 

Responsabile della Sezione Gestione Patrimonio e 
del Direttore della Direzione; 

 
DECRETA 

 
A R T . 1  

di affidare l’incarico di R.U.P. al geom. Rocco Mangialardi, di 
supporto tecnico al R.U.P. per la fase di progettazione al geom. 
Giuseppe Marzano e nonché di supporto amministrativo al R.U.P. al 
Per.Ind. Francesco Intranuovo, tutti in servizio presso la Sezione 
Edilizia e Patrimonio di questa Amministrazione; 
 

A R T . 2  
di approvare il progetto esecutivo  relativo agli impianti 
audio/video per le aule I e IV del piano rialzato del Dipartimento 
di Scienze della Terra e Geoambientali nel campus Scientifico “E. 
Quagliariello”, per un importo di € 61.055,70       oltre I.V.A. 
oltre ad € 448,30 per oneri della sicurezza oltre I.V.A; 
 

Art.3  
di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 
2 lettera a), del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. 
all’Impresa LUIGI PANZA IMPIANTI & COSTRUZIONI P.IVA 0575120722 
per la fornitura e posa in opera di apparecchi audio/video per le 
aule I e IV del piano rialzato del Dipartimento di Scienze della 
Terra e Geoambientali,  per un importo netto di € 43.968,99 oltre 
I.V.A. oltre a € 448,30 per oneri per la sicurezza oltre I.V.A. in 
uno con il seguente quadro economico: 
 

A) Lavori e Forniture "a corpo":       

a/1 – Impianto audio/video  € 43.968,99    

a/2 ‐ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 448,30    

                                                        Importo netto della fornitura  € 44.417,29  € 44.417,29

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:       

b/1 ‐ imprevisti ed arrotondamenti;"  € 34.545,69    

b/2 ‐ spese tecniche relative alla fase di esecuzione, direzione 
esecuzione contratto, contabilità, e verifica di conformità 
fornitura (art.113 D.Lgs n.50/2016);  € 1.265,22    

b/3 ‐ I.V.A. per fornitura 22%  € 9.771,80    

Totale somme a disposizione  € 45.582,71  € 45.582,71

TOTALE FINANZIAMENTO     € 90.000,00
 
  

 
 



 

Pagina 4 di 4                                                       Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 

 

Art. 4 
Di affidare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto 
al geom. Giuseppe Marzano; 
 

Art. 5 
di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a far gravare la 
spesa onnicomprensiva di € 90.000,00 per la fornitura e posa in 
opera di quanto in parola, sull’articolo 402050102            
- acc. n.755/2020 sub.acc. n. 2020/13760; 
 
Bari, 06/11/2020                                          

Il Direttore Generale 
F.to Avv. Gaetano Prudente 


